Apresentou também o demonstrativo de composição dos valores lançados na rubrica 243030001 - Ajuste de Exercícios Anteriores, acompanhado dos esclarecimentos, dentre os quais destacamos (doc. Anexo 03):
"2 - Especificamente ao que nos foi solicitado no Termo de Intimação Fiscal, a JOLE informa que os valores mais relevantes dos ajustes feitos na "conta 2.4.3.0001" que totalizam R$ 857.478,63 (oitocentos e cinqüenta e sete mil, quatrocentos e setenta e oito reais e sessenta e três centavos), referem-se ao crédito da empresa JOLE junto ao Governo do Piauí relativo à execução das 04 (quatro) obras acima citadas que foram, como já dito, contabilizados entre 1991 a 1994, e que foram recompostos no exercício de 2008 em razão dos motivos a seguir expostos:" O grifo é do original.

[...]

243030001 - Ajuste de Exercícios Anteriores, acompanhado dos esclarecimentos, 

dentre os quais destacamos (doc. Anexo 03): 

"2 - Especificamente ao que nos foi solicitado no Termo de Intimação Fiscal, a JOLE 

informa que os valores mais relevantes dos ajustes feitos na "conta 2.4.3.0001" que 

totalizam R$ 857.478,63 (oitocentos e cinqüenta e sete mil, quatrocentos e setenta e 

oito reais e sessenta e três centavos), referem-se ao crédito da empresa JOLE junto ao 

Governo do Piauí relativo à execução das 04 (quatro) obras acima citadas que foram, 

como já dito, contabilizados entre 1991 a 1994, e que foram recompostos no exercício